MAPA DE PROCESOS

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE GRANADA E.S.P.G.

noHzZzm—-—=<-IImMmCOm™D
ZO0O—-00>TNW0V—4>W0

— mo

O—XT>»CwnC




EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE GRANADA ANTIOQUIA

PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS

TIPO DE PROCESO PROCEDIMIENTOS
PROCESO | CODIGO NOMBRE cODIGO NOMBRE
FORMULACION DEL PLAN
FEIE-HRL ESTRATEGICO
PGE PLANEACION DE LA
GESTION PGE-PR-02 |PLAN DE ACCION
PGE-PR-03 |ADMINISTRACION DEL RIESGO
-
)
2
Zf' PFI-PR-01 [(ELABORACION DEL PLAN FINANCIERO
8‘ PFI PLANEACION FINANCIERA |PFI-PR-02 |ELABORACION DEL PRESUPUESTO
o) PFI-PR-03 [ELABORACION DEL PAC
8 PFI-PR-04 [MANEJO DE VIGENCIAS FUTURAS
CcoO COMUNICACIONES CO-PR-01 COMUNICACIONES




S3TVNOISIN

) ACU-PR-01 |POTABILIZACION DE AGUA
[...]
debe contar con un sistema de abastecimiento y tratamiento del recurso hidrico en condiciones
Optimas que garantice agua potable que cumpla con los estandares normativos requeridos. Por esto,
una planta de tratamiento de agua potable (PTAP) es un sistema que tiene gran impacto en una
region debido a que permite que el agua captada desde la fuente sea distribuida a las viviendas e
instituciones en condiciones adecuadas de calidad, cantidad y continuidad.

La calidad, continuidad y calidad del agua potable consumida por la poblacién, depende de varios
factores como la calidad de la fuente de captacion, el tipo de tratamiento utilizado, el estado de las
estructuras, accesorios e instalaciones del sistema de tratamiento, equipos utilizados para el control
y vigilancia, disponibilidad de recursos para el funcionamiento 6ptimo de las instalaciones, etc.
Ademas, depende principalmente de una correcta operacion y mantenimiento de la planta de
tratamiento, que esta asociada a la capacitacion requerida del personal que opera la PTAP.

El sistema de abastecimiento y tratamiento de agua potable no funciona adecuadamente, sin una
operacion y mantenimiento 6ptimo. Es importante disponer de los recursos materiales,
instalaciones y equipos, como el saber utilizarlos, operarlos y mantenerlos adecuadamente para
cumplir con el objetivo de suministrar agua potable y contribuir con el mejoramiento de la calidad
de vida de la comunidad.

El presente manual esta dirigido al personal involucrado, en especial, el personal operativo
encargado del funcionamiento de la planta de tratamiento de agua potable del municipio de
Granada, presentando las caracteristicas de cada unidad y su funcion y las actividades de operacion,
mantenimiento y seguimiento que deben ser ejecutadas por el operador. Este documento es una
guia para lograr que el personal operativo responsable garantice el buen funcionamiento del sistema
de tratamiento bajo buenas practicas de operacion y mantenimiento.

2. OBJETIVOS
2.1. Objetivo general

Presentar una guia practica, clara, de orientacion y consulta sobre la operacion, mantenimiento,
control y sequimiento de la Planta de Tratamiento de Agua Potable en el municipio de Granada.

2.2. Objetivos especificos

e Describir las caracteristicas generales de cada unidad de tratamiento de la PTAP Granada.

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina Pagina 7 de 119




MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

E.S.P.G.

Fecha de elaboracién y entrega: 29/06/2021

e Proponer el procedimiento para realizar las actividades de operacion y mantenimiento
rutinarias y no rutinarias en cada unidad de tratamiento.

e Definir los puntos de toma de muestra de agua cruda y tratada y especificar los procedimientos
para medir los parametros fisicoquimicos de control.

e Indicar el tipo de formato a diligenciar correspondiente a cada actividad de operacion o
mantenimiento realizada en la PTAP por el personal operativo.

3. ASPECTOS GENERALES DEL MUNICIPIO

El municipio de Granada se encuentra ubicado en el Oriente del departamento de Antioguia, con
jurisdiccion de Cornare. Se encuentra localizado a 77 km de la capital antioquefia y limita al Norte
con El Pefol, Guatapé y San Rafael, al Sur con Cocorna, al Oriente con San Carlos y San Luis y al
Occidente con Santuario y Cocorna (ver. Fig 1). Granada tiene una altura promedio de 2.050
m.s.n.m, con variacién entre 950 y 2.500 m, teniendo asi una temperatura promedio de 18°C y una
extension territorial de 183 km?, de los cuales 0,67 km? corresponden al area urbana y el resto al
area rural. La variacion de alturas del municipio permite tener diferentes climas que van desde
tierras calientes en la parte mas baja hasta tierras frias en las partes méas altas. Ademas, la
precipitacion del municipio es alta, con valores promedios de 4000 mm/afio.

Segun el DANE la poblacién proyectada para el afio 2021 es de 9.915 habitantes para la totalidad
del municipio, teniendo 5.604 habitantes en la cabecera municipal y 4.311 en los centros poblados
0 zonas rurales.

///
/

Fig 1. Ubicacion del municipio de Granada.
Tomado de: Informe de disefio del plan maestro de alcantarillado del municipio de Granada.

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina Pagina 8 de 119




MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

Fecha de elaboracion y entrega: 29/06/2021

Granada cuenta con una Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) ubicada al costado sur en
la parte alta del municipio (ver. Fig 2), la cual fue disefiada y construida en el afio 1995. La PTAP
recibe el agua cruda de la quebrada Minitas, la cual es afluente del rio San Matias y surte la mayor
parte del acueducto urbano.

| . &
A———— o 2

ParqueiPrincipal De Granada

L4 ’ N

Fig 2. Ubicacion de la PTAP.
Tomado de: Google Earth. Autoria propia.

4. NORMATIVIDAD VIGENTE PARA LA PTAP

Todos los procesos de tratamiento realizados en la PTAP Granada deben ir encaminados al
cumplimiento de la normatividad colombiana vigente para agua potable. La principal norma que
rige el tema de calidad de agua en Colombia es el Decreto 1575 de 2007 por el cual se establece el
Sistema para la Proteccion y Control de la Calidad del Agua para Consumo Humano y esta
reglamentado por la Resolucion 2115 de 2007, por medio de la cual se sefialan caracteristicas,
instrumentos basicos y frecuencias del sistema de control y vigilancia para la calidad del agua para
consumo humano.

A continuacion, en la Tabla 1, se presentan los valores méximos admisibles de las caracteristicas
fisicoquimicas y microbioldgicas mas importantes, que deben cumplirse en el agua tratada para
consumo humano.

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina Pagina 9 de 119




MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

E.S.P.G.

Fecha de elaboracién y entrega: 29/06/2021

Tabla 1. Valores maximos admisibles en agua potable para consumo humano.

PARAMETRO UNIDADES VALOR MAXIMO

ADMISIBLE
Olor y sabor Adimensional Aceptable
Color aparente ucC 15
Turbiedad Unidades Nefelométricas de turbiedad (UNT) 2
Conductividad uS/cm 1000
pH Unidades de pH 6,5-9,0
Cloro Residual mg/L 0,3-2,0
Cloruros mg/L 250
Fosfatos mg/L 0,5
Calcio mg/L 60
Dureza total mg/L 300
Hierro total mg/L 0,3
Aluminio mg/L 0,2
Sulfatos mg/L 250
Magnesio mg/L 36
Manganeso mg/L 0,1
Nitratos mg/L 10
Nitritos mg/L 0,1
Fluoruros mg/L 1
Carbono Organico Total mg/L 5
Arsénico mg/L 0,01
Selenio mg/L 0,01
Zinc mg/L 3
Plomo mg/L 0,01
Cobre mg/L 1
Trihalometanos mg/L 0,2
Hidrocarburos aromaticos Policiclicos mg/L 0,01
Coliformes totales UFC/100 mL 0
Escherichia Coli UFC/100 mL 0
Conteo en placas de bacterias UEC/100 mL <100

heterotréficas

Nota: Los valores de la tabla son tomados de la Resolucién 2115 de 2007. En esta tabla se presentan los parametros
mas importantes, por esto se recomienda tener la Resolucidn impresa y digital en la PTAP para conocimiento de los
demas parametros, en caso de requerirse alguna informacion adicional.

5. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO Y DIAGRAMA DE FLUJO

La Planta de Tratamiento de Agua Potable del municipio de Granada esta disefiada para un caudal
aproximado de 25 L/s. Su acueducto tiene una cobertura del 98% de la poblacion total y todo el

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina Péagina 10 de 119




MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

E.S.P.G.

Fecha de elaboracién y entrega: 29/06/2021

sistema de tratamiento trabaja por gravedad, desde su captacién en la parte mas alta del municipio
hasta entregar agua potable a la poblacion mediante la red de distribucion.

El tratamiento para obtener agua potable en el municipio de Granada se realiza mediante un
tratamiento convencional (captacion, coagulacién, floculacion, sedimentacion, filtracion y
desinfeccion) (ver. Fig 3), el cual estd conformado por las siguientes estructuras:

(2) Bocatomas: para la captacion del agua cruda que es conducida hacia la PTAP para su
tratamiento. Ambas bocatomas captan el agua de la Quebrada Minitas.

(1) Aduccidn: para el transporte del agua cruda desde cada bocatoma hacia el desarenador.
(1) Desarenador: el cual permite la remocion de arenas principalmente.

(1) Conduccidn: que se encarga del transporte del agua cruda, desde el desarenador hacia la
planta de tratamiento.

(1) Camara de aquietamiento: para regular la velocidad de entrada del agua cruda a la PTAP.
(1) Sistema de aireacion: con 5 escalones, que permiten la disipacion de la energia del agua e
incrementan el contenido de oxigeno, el cual favorece la eliminacién de sustancias volatiles y
la oxidacion del hierro y el manganeso del agua cruda.

(1) Canal de aproximacién y vertedero rectangular: que uniformiza el agua para pasar hacia
el vertedero rectangular, en el cual se realiza la medicién de caudal de entrada a la PTAP y se
aprovecha la mezcla generada en la estructura para realizar el proceso de coagulacion en el
sistema de tratamiento, utilizando oxifloc como coagulante.

(2) Floculadores horizontales: en paralelo, con los cuales se logra la mezcla lenta en el sistema
de tratamiento que permite la agregacion o union de las particulas desestabilizadas en el
tratamiento previo (coagulacién) en particulas mas grandes conocidas como flocs o floculos.
(1) Sedimentador de alta tasa: de flujo ascendente y con placas paralelas de asbesto cemento,
mediante el cual se busca la eliminacién de las particulas suspendidas en el agua y los flocs
formados en la floculacion, que se depositan en el fondo de la unidad por accién de la gravedad.
(5) Filtros descendentes: en paralelo y con sistema de retro lavado, los cuales se encargan de
la remocion de particulas suspendidas y coloidales, mediante un lecho filtrante o medio poroso
compuesto de antracita, arena y grava

(1) Tanque de cloracion: que permite la dosificacion del cloro gaseoso, el cual desactiva o
elimina los microorganismos patégenos del agua filtrada para entregar agua potable a la
poblacién.

(4) Tanques de almacenamiento: ubicados en puntos estratégicos del municipio para
almacenar y distribuir el agua potable a los diferentes sectores de Granada.

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina Péagina 11 de 119




MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

Fecha de elaboracién y entrega: 29/06/2021

e (1) Tanque de espesamiento de lodos: el cual recibe los lodos y las aguas de lavado de los
floculadores, el sedimentador primario de alta tasa y los filtros descendentes. Por medio de la
gravedad los lodos se depositan en el fondo del tanque para realizar su tratamiento posterior.

e (2) Lechos de secado: los cuales reciben los lodos digeridos del tanque de espesamiento, con
el objetivo de deshidratarlos y disponerlos en el relleno sanitario municipal.

e (1) Red de distribucién: para el transporte del agua tratada desde los tanques de
almacenamiento hacia cada una de las viviendas que tienen cobertura del sistema de acueducto.

Para entender mejor cada una de las estructuras mencionadas anteriormente, se presenta el
diagrama de flujo de la PTAP (ver. Fig 4).

Tanque de CloraCIon
Filtro 4 Filtro 3 Filtro 2 |

Fig 3. Sistema de tratamiento de agua potable de Granada.

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina Pagina 12 de 119



E.S.P.G.

MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

Fecha de elaboracién y entrega: 29/06/2021

Fuente de agua cruda

LT

(2) Bocatomas
con rejillas

L)

Coagulacion
Adicion de
oxifloc

(2) Floculadores de

flujo horizontal

IR

Ingrezo h ™
(1) Desarenador |de 2gua ii
cruda a \. ¥
1laPTAP
(1) Camara de (1) Vertedero
aquietamiento v rectangular Ly
sistema de
aireacion
Convenciones

Agpnacruda —
Agna tratada =,

Lodos---p
Aﬂ.i!::iu'-.n de ___ >
quimicos

Nota: Realizado por: Astrid Macias.

PTAP
Granada

(1) Sedimentador
de alta tasa

Tangue de
Adicion de La Maria
Cloro gaseoso =
R
(5) Filtros s
descendentes v e
o
:- ] |:|::.-:II|II.' —* T =
| A
X i Tangue Central
— I:M.. T
i. - |:I||.nu- = E
i : N
g T ki }
i' - |:I||.||u- > i
i o
' n Tanque de
| i _"_ I % v almacenamiento
| i & =
| : : ﬁ
)
! + . ook H
: :_ _ |:I||.:|u- -
)
! : (1) Tanque de Tangue de WY
v cloracion la Bomba Red de
X distribucion
O
________ aTTTTTTA
v v
(1) Tangque de S S
espesamiento de (2) Lechos
lodos de secado

Fig 4. Diagrama de flujo de la PTAP.

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina

Pagina 13 de 119



MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

Fecha de elaboracién y entrega: 29/06/2021

6. REQUERIMIENTOS BASICOS PARA LA OPERACION DEL SISTEMA

A continuacion, se detallan temas de interés que se deben tener claros al momento de operar la
planta de tratamiento de agua potable, buscando entregar bases para el seguimiento y control
eficiente del sistema.

6.1. Competencia y formacion del personal operativo

El personal operativo requiere capacitacion constante en temas relacionados con el trabajo
operativo de la PTAP (ver. Fig 5), con el objetivo de prepararlos e inducirlos en una operacion
correcta y con herramientas suficientes para manipular y controlar cada una de las unidades;
ademas de formarlos en la medicion de parametros, analisis de datos y toma de decisiones agil,
temprana y eficazmente.

El personal debe conocer y entender los conceptos basicos utilizados en la PTAP, el
funcionamiento teérico y préctico de cada unidad, la importancia de sus labores diarias, la
normativa vigente aplicable en la planta de tratamiento, los célculos bésicos necesarios y la
medicion de los diferentes parametros de seguimiento esenciales para entregar y garantizar agua
potable a la poblacion.

Fig 5. Capacitaciones con el personal operativo.

6.2. Horario de operacion de la PTAP

Se propone una operacién continua en la PTAP del municipio de Granada, que cuente con dos
jornadas laborales de 12 horas cada una, es decir, se inicia un turno desde las 7:00 hasta las 19:00
y continua el otro turno desde las 19:00 hasta las 7:00, garantizando asi, un seguimiento constante
a la planta de tratamiento. Con lo anterior se requieren, por lo menos, tres operarios preferiblemente
capacitados en operacion de plantas de tratamiento de agua potable.

Elaborado por: Astrid Lorena Macias Ospina Péagina 14 de 119




MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LA PTAP
GRANADA

E.S.P.G.

Fecha de elaboracién y entrega: 29/06/2021

6.3. Personal minimo requerido

La PTAP Granada debe contar como minimo con el siguiente personal, para la operacion y
mantenimiento del sistema de tratamiento:

(3) Operarios capacitados en el tema de operacion.

(1) Fontanero para las reparaciones necesarias.

(1) Supervisor encargado.

6.4. Funciones del supervisor de la PTAP

La funcion principal del supervisor de la PTAP es estar al tanto de las actividades, acciones y
decisiones que se tomen en la planta, verificando y apoyando en que estas no afecten el
funcionamiento del sistema; ademas le corresponde estar pendiente de dotar a tiempo los insumos
y elementos que se pida por parte del operador, garantizando la seguridad del personal y el
seguimiento eficiente del sistema. Ademas, debe verificar constantemente la seguridad del operario
y de la planta y brindar ayuda preventiva y de mejora a las estructuras, accesorios y equipos de la
PTAP.

A continuacion, se identifican otras actividades que debe realizar el supervisor de la planta, no
menos importantes que las mencionadas anteriormente.

Elaborar un reglamento de trabajo en la PTAP.

Controlar el cumplimiento de las funciones, horarios y reglamento interno de trabajo.
Garantizar que el operador diligencie adecuadamente los formatos propuestos.

Mantener en la planta de tratamiento el manual de operaciones y la informacion béasica sobre
la planta (planos, manuales, memorias de disefio).

Vigilar y llevar a cabo con los operadores o personal técnico especializado, un programa
preventivo de mantenimiento continuo de las instalaciones, estructuras y equipos.

Coordinar el programa de muestreo y transporte de muestras de parametros cuando lo exija la
superintendencia de servicios publicos.

Elaborar una guia de funciones y responsabilidades para el personal encargado de la PTAP.
Mantener actualizado el inventario de reactivos y equipos.